
令和５年９月吉日 

SC会会員各位 

 

令和５年度 第 3回特別支援部会北九州市部会合同研修会のご案内 

 

初秋の候、皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。第３回特別支援部会

北九州市部会合同研修を下記の要領で開催いたしますので、ご案内申し上げます。昨年度の第３回特別

支援部会研修に引き続き、性被害と性加害のご講話の後、事例検討を行います。皆様の理解を深めてい

ただける貴重な機会になることを願っております。 

 

記 

 

日  時 ： 令和５年 10月２９日（日） １３：３0 ～1７：００ （１３：１5 受付開始）  

対  象 ： 福岡県内で勤務している SC会会員 ６０名程度 

＊人数超過等の場合は、今年度の特別支援部会/北九州市部会 SCを優先とさせていただきます 

＊お断りしなければならない場合には、１０月１５日までにメールでご連絡を差し上げます 

内  容 ： ① 性被害/性加害の基本や支援 

② 特別な支援を必要とするこどもの性被害/性加害の事例検討 

プログラム ： １３:３0(5分) 開会の挨拶と講師紹介・研修の流れの説明 

1３:３５(３０分）「性被害/性加害の基本や支援」 

福岡県犯罪被害者支援センター 理事長  浦尚子先生 ご講話 

1４:１０(１5分）「特別な支援を必要とするこどもの性被害/性加害の事例」 

福岡県内特別支援学校 SC  飯田潤子先生 事例発表 

1４:３０(６０分）事例を受けて、講師、コメンテーター、事例提供者によるディスカッション 

             福岡県犯罪被害者支援センター 理事長 浦尚子先生 
福岡県犯罪被害者支援センター 本村明子先生 

             福岡県性暴力加害者相談窓口 山中大士先生 
福岡県内特別支援学校 SC  飯田潤子先生 

             福岡県特別支援リーダー/SC会特別支援部会部会長 中島真夕先生 

1５:３5(４0分）各グループに分かれての協議 

1６:２０(2５分）フロアとの質疑応答 

1６:４5(１０分）諸連絡 



＊プログラムの時間や終了時間は、多少前後することがありますことをご了承ください 

場  所 ： リーパスプラザこが（古賀市生涯学習センター）２F歴史資料館 中会議室 

         https://www.city.koga.fukuoka.jp/cityhall/work/shogaku/035.php 

申込方法：下記の URL、または QRコードより参加申し込みをお願いいたします。 

https://forms.gle/WfeJuXhKAsc5Tbd57 

 

 

申込締切 ： 令和５年 10月６日（金）です。 

 

●連絡事項 

・ 今後の新型コロナウイルス感染拡大の状況によっては、オンライン開催へ変更させていただく場合が

ありますのでご了承ください。変更等生じた場合は、開催１週間前までにメールでご連絡いたします。 

・ 当日体調が思わしくない方、新型コロナウイルス感染者と接触し１週間以上経過していない方は、参

加を控えていただくようお願いいたします。 

・ 当日は、ご自宅で検温を行ってから会場へお越しください（当日会場入口にも検温計がありま

す）。また、発熱に関わらず、体調不良時は参加をご遠慮ください。 

・ 会場内では、基本的な感染対策（マスクの着用、手指の消毒等）のご協力をお願いします。 

・ 今回、お申込、欠席、その他ご不明な点等の連絡先は、godnear0606@yahoo.co.jp（北九州市部

会：神近）になっています。 

・ スクールカウンセラーの研修実績については、研修会への参加で申請対象となります。 

・ 今後の参考のため、アンケートにご協力お願いいたします。研修会ご参加後、下記 URL より送信して

ください。 

https://forms.gle/NqdiPaY4hRwTTzsx9    

提出期限 ： 令和５年 11月５日（日） 

 

 

 

https://www.city.koga.fukuoka.jp/cityhall/work/shogaku/035.php
https://forms.gle/WfeJuXhKAsc5Tbd57
mailto:godnear0606@yahoo.co.jp
https://forms.gle/NqdiPaY4hRwTTzsx9

